
г и 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-/<$ Р£ лет м, 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2814.*) 

| | ^а 2024/2025 учебный год 

и 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Психология организации и 
развития командной работы» (шифр В 1.2814.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/2814/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2814.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя 
начальника отдела Горшковой С. Г. от 17.06.2024 № 05/1/28-06-131. 

Начальник 
^правления образовательных программ [ х^уу/г М. А. Соловьёв^ 

L ^ J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от мт.орм № wJ3vjl 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Психология организации и развития командной работы 
Psychology of Organization and Development of Team Performance 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очная 
русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2814/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен применять принципы, методы и технологии по организации 

профессионального взаимодействия и эффективной коммуникации с 
учетом интересов преподавателей, студентов, сотрудников и 

ключевых партнеров 

ДК-2 Способен применять приемы мотивации членов коллектива на 
достижение общих целей подразделения, сотрудничества в составе 

команды 

ДК-з Способен организовать обсуждение проблемных вопросов и 

принимать управленческие решения в условиях противоречий и 
различных мнений членов коллектива 

ДК-4 Способен осуществлять управление процессами достижения 
профессиональных, образовательных и социокультурных результатов 

и эффектов деятельности университета 



I § s 
я « 1 

-a 
3
 

|1
| 

о 
о, 

>x о
 

s
 

U
 

c8 
n
 
Л

 
о
 

s 
sr 

ки
й

Е
ю

аи
у 

urodiH
ox ииШ

Х
яэх 

H
O

irm
foiew

 ьш
гохэи 

-ондэьХ
 м

эинвяоЕ
чиоиэи э h i д

 

•nraieroV
oiiadii w

ottiD
tfoaoxX

d В
оц 

K
iraxEaB

ttouadn ииихзхК
эисЬ! g

 

КИПВ1ЭЭ1Л.у 

qirodiH
O

M
 иилХ

хэх 

м
иьС

ивиоигох 

N
iogB

d 3H
H

4tr0diH
0x 

raxoged arm
doiisdogB

if 

кипеню
 aroioshH

iM
B

djj 

ИИПВХЧ1ГЛЭН0>[ 

ndB
H

H
W

s^ 

H
H

tixaif 

S
 

Я
 

я н и
 

V
 

н и
 

я о ва 
о U

 
о н S

 

к s я
 

а
 

Т >> 
ю

 о к S
 

я
 

я
 

м
 

Я
 

Я
 

я
 

U
 

а
 

О ее 
Си 

п
и

н
тгэ хм

нхэье* 
'«uooaw

soE
'X

dj 

>s z IS * 
§ S 
s e 

J
 

£
 

§ I 
1 9 

Ф
 

~o 
с
 

с
 

<o 
2 i 
•£ t 
(TS 

«
 

сю re 
t- 

<y 
о
 H

 
o
 

О
 

&
 

С
 

5
 

2 
о 

£ 8-
m

 
jS 
^
 

U4 
S

 
5Г 

OJ 

<? T 
i
 sc. 

C
t =

t 
rH

 
<*>* 

i
 S. 

ct =
t 

Ш
 

vo о
 

3 о
 

s
 

а. 
о» с
 л 

ъ га 
г
 

к (0 

га 

га 
ев 

о X
 

а> 
а
. 

ь
 

0
 

S 
и

 

1 а с ш
 

X
 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

и- л. т. зт ч № jomji 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Психология организации и развития командной работы» 
Шифр образовательной программы шифр В1.2814.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Итоговая аттестация 1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от i£>D¥. №'/O/Jfyf'f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Психология организации и развития командной работы 
Psychology of Organization and Development of Team Performance 

Шифр образовательной программы B1.2814.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учётная неделя 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Цель программы: приобретение руководителями подразделений университета 
профессиональных компетенций по развитию команд и организации командной работы. 

После прохождения тренинга обучающиеся приобретают знания и умения по 
организации команды, методам управления совместной деятельностью и развитию командной 
эффективности. Это достигается путем решения следующих задач: 

изучение способов и приемов, направленных на формирование и развитие 
команд; 

формирование умений по организации командной коммуникации, группового 
взаимодействия, командной работы, разделяемого лидерства, сплоченности и других 
групповых процессов и состояний; 

освоение умений и приемов практической организации работы группах и 
командах. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен применять принципы, методы и технологии по организации 
профессионального взаимодействия и эффективной коммуникации с учетом 
интересов преподавателей, студентов, сотрудников и ключевых партнеров 

ДК-2 Способен применять приемы мотивации членов коллектива на достижение 
общих целей подразделения, сотрудничества в составе команды 

дк-з Способен организовать обсуждение проблемных вопросов и принимать 
управленческие решения в условиях противоречий и различных мнений 
членов коллектива 

ДК-4 Способен осуществлять управление процессами достижения 
профессиональных, образовательных и социокультурных результатов и 
эффектов деятельности университета 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению занятий должны допускаться преподаватели, имеющие высшее 
образование, ученую степень кандидата наук, владеющие методикой и навыками социально-
психологического тренинга и тренинга команды. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа создана на основе научных исследований, выполненных в рамках проекта 
РНФ, проект «Концепция устойчивого развития команд в организации», № 22-28-01232. 

Результатом обучения будет приобретение навыков и умений по организации 
командной работы, основанные на изучении закономерностей лидерства, групповой динамики 
и взаимодействия при решении задач. На основе интерактивного тренинга вырабатываются 
командные и коммуникативные умения по организации работы в составе групп. 
5. Возможные модели особенности реализации: программы осуществляется в условиях 
тренинго-группового формата обучения. 

Формат реализации - аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 



01.010 
Образование и 

наука 

Управление 
образовательной 

организацией высшего 
образования 

Руководитель 
подразделения 

образовательной 
организации высшего 

образования 

01.009 
Образование и 

наука 

Научное руководство 
научной организацией 

Руководители 
подразделений по 

научным 
исследованиям и 

разработкам 


